МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
№ /33________

г. Мурманск

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных
вопросов), применяемых в рамках регионального государственного

контроля (надзора) в сфере социального обслуживания
в Мурманской области

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),

применяемого в рамках регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания в Мурманской области (в части
предоставления социальных услуг);

форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемого в рамках регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания в Мурманской области (в части обеспечения
доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры,
используемых для оказания услуг).

2. Признать утратившими силу:
- приказ Министерства труда и социального развития Мурманской области

от 27.02.2020 № 130 «Об утверждении формы проверочного листа (списка
контрольных вопросов), применяемого Министерством труда и социального
развития Мурманской области при проведении плановых проверок в рамках
осуществления регионального государственного контроля в сфере социального
обслуживания (в части предоставления социальных услуг) на территории
Мурманской области»;

приказ Министерства социального развития Мурманской области
от 01.02.2019 № 50 «Об утверждении формы проверочного листа (списка
контрольных вопросов), используемой Министерством социального развития
Мурманской области при проведении плановых проверок в рамках
осуществления регионального государственного контроля в сфере социального

2

обслуживания (в части контроля за обеспечением доступности для инвалидов
объектов социальной инфраструктуры) на территории Мурманской области».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Министр С.Б. Мякишев

Утверждена приказом
Министерства труда и социального
развития Мурманской области
от c?<f- / 3  3

Форма проверочного листа
(список контрольных вопросов), применяемого

в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания (в части предоставления социальных услуг)

в Мурманской области_________________________
QR-код, обеспечивающий

переход на страницу в
информационно

телекоммуникационной сети
«Интернет», содержащую запись

единого реестра контрольных
(надзорных) мероприятий о
контрольном (надзорном)

мероприятии в едином реестре
контрольных (надзорных)

мероприятий, в рамках которого
составлен соответствующий

документ

(дата заполнения)

Вид регионального государственного
контроля (надзора)

Наименование органа регионального
государственного контроля (надзора)

Реквизиты приказа об утверждении формы
проверочного листа

Объект государственного контроля (надзора), в
отношении которого проводится контрольное
(надзорное) мероприятие

Наименование юридического лица, фамилия,
имя, отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя, в отношении которого
проводится контрольное (надзорное)
мероприятие

ИНН/ОГРН (ОГРНИП)

Адрес юридического лица (его филиалов,
представительств, обособленных структурных

2

подразделений), адрес регистрации
индивидуального предпринимателя,
являющихся контролируемыми лицами

Место (места) проведения контрольного
(надзорного) мероприятия с заполнением
проверочного листа

Реквизиты приказа о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия

Учетный номер контрольного (надзорного)
мероприятия

Должность, фамилия и инициалы
должностного лица(лиц) контрольного
(надзорного) органа, проводящего контрольное
мероприятие и заполняющего проверочный
лист

В случае несогласия с решением контрольного (надзорного) органа, действиями
(бездействием) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольного
(надзорного) мероприятия данные решение, действия могут быть обжалованы
в течение 30 календарных дней со дня получения информации о принятии обжалуемого
решения, действия (статья 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации») с
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций),
перейдя по ссылке https://knd.gosuslugi.ru/ или с помощью QR-кода:

https://knd.gosuslugi.ru/

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований

№
п/п

Вопросы, отражающие
содержание обязательных

требований

Реквизиты нормативных правовых
актов, с указанием их структурных

единиц, которыми установлены
обязательные требования*

Ответы на вопросы Примечания

Да Нет Неприменимо
1 2 3 5 6 7 8
1. Соответствие уставным

(учредительным) документам
видов деятельности,
осуществляемых
контролируемым лицом

пункт 1 части 1 статьи 12,
части 3-4 статьи 23

Федерального закона
от 28.12.2013 №442-ФЗ

2. Укомплектованность штата в
соответствии с видами
деятельности, их
квалификация

подпункт «д» пункта 2.4 Порядка,
утвержденного постановлением

Правительства Мурманской области
от 04.09.2015 №384-ПП;

подпункт 5 пункта 2.5 Порядка,
утвержденного постановлением

Правительства Мурманской области
от 04.09.2015 № 383-ПП,
от 29.09.2015 №420-ПП

3. Открытость и доступность
информации о
контролируемом лице,
предоставляемых социальных
услугах

пункт 2 статьи 9, пункт 4
части 1 статьи 12, статья 13,

части 3,5 статьи 25
Федерального закона

от 28.12.2013 №442-ФЗ;
постановление Правительства

Российской Федерации

2

от 24.11.2014 № 1239;
приказ Минтруда и социальной
защиты Российской Федерации

от 17.11.2014 № 886н
4. Наличие согласия получателя

социальных услуг (его
законного представителя) на
передачу информации третьим
лицам

часть 2 статьи 6, пункт 5 части 1
статьи 12 Федерального закона

от 28.12.2013 №442-ФЗ

5. Обеспечение прав
получателей социальных
услуг, в том числе на
уважительное и гуманное
отношение

пункты 1, 4, 5, 7 статьи 9
Федерального закона

от 28.12.2013 №442-ФЗ

6. Наличие индивидуальной
программы предоставления
социальных услуг,
заключенного договора о
предоставлении социальных
услуг (ИППСУ) с
гражданином (законным
представителем), соответствие
формы социального
обслуживания, видов, объема,
периодичности, условий и
сроков, предусмотренных в
ИППСУ и договоре, а также
соответствие договора
установленным требованиям

пункт 2 части 1 статьи 12, статья 17
Федерального закона

от 28.12.2013 №442-ФЗ;
часть 5 статьи 6 Закона
Мурманской области

от 19.12.2014 № I818-Ol-3MO

7. Соответствие формы
социального обслуживания,
видов, объема,

статьи 16-17, 19-20 Федерального
закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ;

статьи 6-7 Закона

3

периодичности, условий и
сроков, предусмотренных в
договоре и индивидуальной
программе, фактически
предоставленным социальным
услугам

Мурманской области
от 19.12.2014 № 1818-01-ЗМО;

пункты 5.10-5.12 Порядка, Стандарт
социальных услуг, утвержденные
постановлением Правительства

Мурманской области
от 04.09.2015 № 383-П;

пункты 5.11-5.13 Порядка, Стандарт
социальных услуг, утвержденные
постановлением Правительства

Мурманской области
от 04.09.2015 №384-ПП,
от 29.09.2015 № 420-ПП

8. Обоснованность решений об
отказе, прекращении
(приостановлении)
предоставления социальных
услуг

пункт 6 Порядка, утвержденного
постановлением Правительства

Мурманской области
от 04.09.2015 №383-ПП;

пункт 7 Порядка, утвержденного
постановлением Правительства

Мурманской области
от 04.09.2015 № 384-ПП;

раздел VI Порядка, утвержденного
постановлением Правительства

Мурманской области
от 29.09.2015 № 420-ПП

9. Соответствие перечня,
объема, условий и сроков,
предусмотренных в заявлении,
фактически предоставленным
срочным социальным услугам

пункт 3 части 1 статьи 12,
статья 21 Федерального закона

от 28.12.2013 №442-ФЗ,
пункты 1-5 Порядка предоставления

срочных социальных услуг,
Стандарт срочных социальных

услуг, утвержденные

4

Постановлением Правительства
Мурманской области

от 04.09.2015 №384-ПП
10. Обоснованность решений об

отказе (прекращении)
предоставления срочных
социальных услуг

пункт 6 Порядка предоставления
срочных социальных услуг,

утвержденного постановлением
Правительства Мурманской области

от 04.09.2015 №384-ПП
11. Содействие в прохождении

ме дико- социальной
экспертизы

пункт 8 части 1 статьи 12
Федерального закона

от 28.12.2013 №442-ФЗ
12. Обеспечение возможности

пользоваться услугами связи,
в том числе сети «Интернет» и
услугами почтовой связи

пункт 9 части 1 статьи 12
Федерального закона

от 28.12.2013 № 442-ФЗ

13. Выделение супругам,
проживающим в организации
социального обслуживания,
изолированного жилого
помещения для совместного
проживания

пункт 10 части 1 статьи 12
Федерального закона

от 28.12.2013 № 442-ФЗ

14. Обеспечение возможности
свободного посещения
законными представителями и
иными лицами в дневное и
вечернее время

пункт 11 части 1 статьи 12
Федерального закона

от 28.12.2013 № 442-ФЗ

15. Обеспечение сохранности
личных вещей и ценностей

пункт 12 части 1 статьи 12
Федерального закона

от 28.12.2013 № 442-ФЗ
16. Обеспечение социального

сопровождения
пункт 9 статьи 9, статья 22

Федерального закона
от 28.12.2013 № 442-ФЗ

...

5

17. Обеспечение предоставления
гражданам социальных услуг
бесплатно в случаях,
предусмотренных
законодательством в сфере
социального обслуживания

статья 31 Федерального закона
от 28.12.2013 №442-ФЗ;

статья 10 Закона
Мурманской области

от 19.12.2014 № 1818-01-ЗМО

18. Соблюдение требований по
обеспечению площадью
жилых помещений

пункт 1.1 Стандарта социальных
услуг, утвержденного

постановлением Правительства
Мурманской области

от 29.09.2015 №420-ПП
19. Соблюдение требований по

обеспечению питанием,
мягким инвентарем

пункты 1.2-1.3 Стандарта
социальных услуг, утвержденного

постановлением Правительства
Мурманской области от 29.09.2015

№ 420-ПП
20. У довлетворенность

получателей социальных
услуг качеством
предоставленных социальных
услуг

подпункт 1 п. 2.5 Порядка,
утвержденного постановлением

Правительства Мурманской области
от 04.09.2015 № 383-ПП,
от 29.09.2015 № 420-ПП;

подпункт «а» п. 2.4 Порядка,
утвержденного постановлением

Правительства Мурманской области
от 04.09.2015 №384-ПП

Применяемые сокращения:
- ИППСУ - индивидуальная программа предоставления социальных услуг (далее -  ИППСУ);
- Порядок, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 04.09.2015 № 383-ПП - Порядок предоставления
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области
от 04.09.2015 № 383-ПП;

- Стандарт социальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 04.09.2015 № 383-ПП -
Стандарт социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в форме
социального обслуживания на дому, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 04.09.2015 № 383-ПП;
- Порядок, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 04.09.2015 № 384-ПП - Порядок предоставления
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, утвержденный постановлением Правительства
Мурманской области от 04.09.2015 № 384-ПП;
- Стандарт социальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 04.09.2015 № 384-ПП -
Стандарт социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в
полустационарной форме социального обслуживания, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от
04.09.2015 № 384-ПП;
- Порядок, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 29.09.2015 № 420-ПП - Порядок предоставления
социального обслуживания в стационарной форме социального обслуживания, утвержденный постановлением Правительства
Мурманской области от 29.09.2015 № 420-ПП;
- Стандарт социальных услуг, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 29.09.2015 № 420-ПП -
Стандарт социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в
стационарной форме социального обслуживания, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 29.09.2015
№ 420-ПП.

Утверждена приказом
Министерства труда и социального
развития Мурманской области
от М О / ,е & Ш  № / 3 3

Форма проверочного листа
(список контрольных вопросов), применяемого

в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания в Мурманской области (в части обеспечения

доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры,
используемых для оказания услуг)

QR-код, обеспечивающий
переход на страницу в

информационно
телекоммуникационной сети

«Интернет», содержащую запись
единого реестра контрольных
(надзорных) мероприятий о
контрольном (надзорном)

мероприятии в едином реестре
контрольных (надзорных)

мероприятий, в рамках которого
составлен соответствующий

документ

(дата заполнения)

Вид регионального государственного
контроля (надзора)

Наименование органа регионального
государственного контроля (надзора)

Реквизиты приказа об утверждении формы
проверочного листа

Объект государственного контроля (надзора), в
отношении которого проводится контрольное
(надзорное) мероприятие

Наименование юридического лица, фамилия,
имя, отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя, в отношении которого
проводится контрольное (надзорное)
мероприятие

ИНН/ОГРН (ОГРНИП)

2

Адрес юридического лица (его филиалов,
представительств, обособленных структурных
подразделений), адрес регистрации
индивидуального предпринимателя,
являющихся контролируемыми лицами

Место (места) проведения контрольного
(надзорного) мероприятия с заполнением
проверочного листа

Реквизиты приказа о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия

Учетный номер контрольного (надзорного)
мероприятия

Должность, фамилия и инициалы
должностного лица(лиц) контрольного
(надзорного) органа, проводящего контрольное
мероприятие и заполняющего проверочный
лист

В случае несогласия с решением контрольного (надзорного) органа, действиями
(бездействием) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольного
(надзорного) мероприятия данные решение, действия могут быть обжалованы
в течение 30 календарных дней со дня получения информации о принятии обжалуемого
решения, действия (статья 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации») с
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций),
перейдя по ссылке https://knd.gosuslugi.ru/ или с помощью QR-кода:

https://knd.gosuslugi.ru/

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований по обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной инфраструктуры, используемых для оказания услуг

№
п/п

Вопросы, отражающие
содержание обязательных

требований

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием их
структурных единиц, которыми

установлены обязательные
требования

Ответы на вопросы
Примечания

Да Нет Неприменимо
1 2 3 5 6 7 8
1. Обеспечена возможность

самостоятельного
передвижения инвалидов по
территории, на которой
расположен объект
поставщика социальных услуг

Пункт 3 части 1 статьи 15
Федерального закона от 24
ноября 1995 года№  181-ФЗ
«О социальной защите
инвалидов в Российской
Федерации» (далее -
Федеральный закон № 181-ФЗ)

2. Обеспечена инвалидам
возможность входа на объект
поставщика социальных услуг
и выхода из него, в том числе
с использованием кресла-
коляски

Пункт 3 части 1 статьи 15
Федерального закона № 181-ФЗ

3. Обеспечено надлежащее
размещение оборудования и
носителей информации,
необходимых для обеспечения
беспрепятственного доступа
инвалидов к объекту
поставщика социальных услуг

Пункт 5 части 1 статьи 15
Федерального закона № 181-ФЗ

2

и к услугам с учетом
ограничений их
жизнедеятельности

4. Обеспечено дублирование
необходимой для инвалидов
звуковой и зрительной
информации, надписей, знаков
и иной текстовой и
графической информации
знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом
Брайля, допуск на объект
поставщика социальных услуг
сурдопереводчика и
тифлосурдопереводчика

Пункты 6 части 1 статьи 15
Федерального закона № 181-ФЗ

5. Обеспечен допуск на объект
поставщика социальных услуг
собаки-проводника при
наличии документа,
подтверждающего ее
специальное обучение

Пункт 7 части 1 статьи 15
Федерального закона № 181-ФЗ

6. Обеспечено оказание
работниками организации,
предоставляющей услуги
населению, помощи
инвалидам на объекте в
преодолении барьеров,
мешающих получению ими
услуг наравне с другими
лицами (обеспечено

Пункт 4, 8 части 1 статьи 15
Федерального закона № 181 -ФЗ

3

сопровождение инвалидов по
объекту поставщика
социальных услуг)

7. Проведено инструктирование
или обучение специалистов,
работающих с инвалидами, по
вопросам, связанным с
обеспечением доступности
для них объектов социальной
инфраструктуры и
оказываемых услуг

Часть 3 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ

8. Обеспечено выделение не
менее 10 процентов мест (но
не менее одного места) для
бесплатной парковки
транспортных средств,
управляемых инвалидами,
около объекта поставщика
социальных услуг

Часть 9 статьи 15 Федерального
закона № 181-ФЗ